
 

Convenzione sottoscritta in data 4 agosto 2017 , supporto specialistico al Ministero della Transizione Ecologica (già 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare) nell’attuazione del Progetto “CReIAMO PA – 
Competenze e Reti per l’integrazione Ambientale e per il Miglioramento delle Organizzazioni della PA”– ” finanziato 
nell’ambito del PON “Governance e Capacità Istituzionale” 2014-2020 a valere sulla programmazione comunitaria 
– Fondo Sociale Europeo (FSE) (di seguito per brevità denominato “CReIAMO PA”). 
 

 

Determinazione di approvazione C-0001862 del 12/10/2023 

ATTO DI SOTTOMISSIONE 

 

Articolo 106, comma 1, lett.c) e comma 12 del D.Lgs.50/21016 e s.m.i. 

Affidamento di servizi logistici, gestionali e operativi nell’ambito delle iniziative programmate sul PON 

“Governance e Capacità Istituzionale” 2014-2020 a valere sulla programmazione comunitaria – Fondo Sociale 

Europeo (FSE) – CUP: CUP: F49J17000390007 - CIG: 73011370DB   

 

 

Impresa: R.T.I. costituito Pomilio Blumm S.r.l. (mandataria) e Piaceri d’Italia S.r.l. (mandante) 

Contratto: prot. U-00743 del 20/02/2019 sottoscritto per accettazione in data 22/02/2019 (Prot. E-2057); 

Importo a base d’asta: 2.242.909,94 

Importo a base di gara soggetto a ribasso: € 723.538,94 

Ribasso d'asta: 22,08%; 

Importo contratto: € 2.083.152,54  

 

L’Amministratore Delegato 
PREMESSO che 

- Sogesid fornisce, sulla base di specifico atto convenzionale sottoscritto in data 4 agosto 2017, supporto 

specialistico al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare nell’attuazione del Progetto 

“CReIAMO PA - Competenze e Reti per l’Integrazione Ambientale e per il Miglioramento delle Organizzazione 

della PA” finanziato nell’ambito del PON “Governance e Capacità Istituzionale” – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

2014-2020 (di seguito anche per brevità denominato “CReIAMO PA”); 

- in data 15/11/2017 con Determina Prot. n.111, Sogesid S.p.A ha nominato l’Ing. Luciano Capobianco 

Responsabile del Procedimento; 

- con provvedimento prot. C-04268 del 13/12/2017, Sogesid S.p.A. ha deliberato l’avvio della procedura di gara 

per l’affidamento di servizi logistici, gestionali e operativi necessari ai fini dell’attuazione delle iniziative 

programmate a valere sul Progetto CReIAMO PA; 



2 

 

- l’affidamento è intervenuto in esito alla procedura aperta esperita secondo il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuato sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- con provvedimento prot. C-02009 del 13/06/2018, su richiesta del Responsabile del Procedimento avanzata a 

mezzo Comunicazione Interna Prot. n.C-01787 del 29/05/2018, il Presidente e Amministratore Delegato ha 

determinato l’approvazione della proposta di aggiudicazione e l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in 

favore del concorrente RTI Pomilio Blumm srl – Piaceri d’Italia srl subordinandone l’efficacia, ai sensi degli 

artt. 32 e 33 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., all’avvenuta acquisizione e verifica della documentazione 

comprovante il possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara; 

- con Comunicazione Interna Prot. n. C-01919 del 05/06/2018 il Responsabile del Procedimento, ritenute 

valide le motivazioni avanzate ai sensi dell’articolo 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a cura della 

Direzione Operativa responsabile del Progetto (già DPSPS), ha rappresentato al Presidente e Amministratore 

Delegato che, salvo diverso avviso di quest’ultimo, avrebbe provveduto - a valle dell’adozione del 

provvedimento di aggiudicazione di cui all’articolo 32 comma 5 - a dar corso all’avvio dell’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza; 

- in data 13/06/2018, con Determina Prot. n. C-02008, la dr.ssa Anna Cauteruccio è stata nominata Direttore 

per l’Esecuzione del Contratto; 

- in data 13/06/2018, il Responsabile del Procedimento, previo nulla osta del Presidente e Amministratore 

Delegato, con la Comunicazione Interna Prot. n. C-02017, ha autorizzato il Direttore per l’Esecuzione del 

Contratto a procedere nella consegna sotto riserva di legge delle attività;  

- in data 18/06/2018, il Direttore per l’Esecuzione del Contratto ha proceduto alla consegna sotto riserva di 

legge delle attività come da verbale acquisito al Prot. n.C-2092 del 20/06/2018;  

- con Comunicazione Interna prot. n. C-03500 del 30/10/2018 il Responsabile del Procedimento ha comunicato 

l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva a valle della comprova dei requisiti dichiarati in sede di 

gara in favore del concorrente RTI Pomilio Blumm srl – Piaceri d’Italia srl;  

- all’esito delle verifiche in ordine al possesso dei citati requisiti, per l’affidamento delle attività di che trattasi, 

si è proceduto alla stipula del contratto di appalto prot. U-00394 del 01/02/2019 sottoscritta, per 

accettazione, in data 27/02/2019 (Prot. E-02151); 

- in data 29/03/2019 con Determina Prot. n. C-01072, Sogesid S.p.A ha nominato la Dr.ssa Cristiana Mancinelli 

quale Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell’Ing. Luciano Capobianco; 

- con l’Atto Aggiuntivo, U-03604 del 22/10/2020 e relativa accettazione acquisita in data 06/11/2020 (Prot. 

n.E-09116) ), a causa dell’imprevisto stato di emergenza sanitaria, le Parti hanno convenuto – a parziale 

rettifica di quanto stabilito nell’articolo 1 del sopra richiamato Contratto - di adottare una diversa modalità 

organizzativa (“a distanza” piuttosto che “in presenza”), nella realizzazione degli eventi le cui date ricadono 

nello stesso periodo emergenziale e, comunque, fino a diversa comunicazione della Sogesid S.p.A.; 



3 

 

- con il successivo Atto applicativo,  Prot. U-0002070 del 20/05/2021 e relativa accettazione acquisita in pari 

data 20/10/2021 (Prot. n. E-000417),tale diversa modalità organizzativa è stata adottata nel rispetto del D.L. 

del 23 luglio 2021, n. 105 sino al 31/07/2021 ; 

- con il successivo Atto di Sottomissione del 16/06/2022, Prot. U-0002371 è stata ripristinata la 

modalità organizzativa “in presenza”, atteso il venir meno dello stato di emergenza dichiarato 

concluso il 31/03/2022 con l’entrata in vigore del DL. N. 24 del 24/03/2022 ed a seguito del quale - 

recepite tutte le revisioni al progetto approvate nel gennaio 2020 - l’importo da riconoscere a titolo 

di corrispettivo ha subito una variazione in diminuzione, nella misura percentuale del -8,82%, pari a -

€ 49.705,94, rideterminandosi in € 514.075,60 oltre IVA. 

VISTO che 

- nel corso della fase esecutiva dell’appalto, l’Amministrazione beneficiaria (MASE) ha ravvisato la necessità di 

rimodulare il progetto “CReIAMO PA” e di estendere, nell’ambito di tale rimodulazione, la durata di tutte le 

attività rientranti nel medesimo fino al 31 dicembre 2023, rappresentando le ragioni del differimento 

temporale nella trasmissione della Proposta all’Organismo Intermedio del PON Governance e Capacità 

Istituzionale per mezzo della nota prot. 0158255 del 15 dicembre 2022; 

- con la nota prot. DFP – 0012916 – P - del 23 febbraio 2023 l’Organismo Intermedio ha approvato la Proposta 

di rimodulazione del Progetto CReIAMO PA; 

- con la nota prot.n. 0026396 del 23 febbraio 2023, acquisita al prot. n. E-0002159 in pari data, il Responsabile 

di Progetto ha comunicato l’avvenuta approvazione, a cura dell’Organismo Intermedio, della Proposta di 

modifica del Progetto CReIAMO PA; 

- a valle dell’intervenuta rimodulazione progettuale, Sogesid S.p.A. ha elaborato e trasmesso, con nota prot. n. 

U-0001643 del 18/04/2023, il Progetto Esecutivo aggiornato ed il Piano Annuale Esecutivo 2023, 

condividendo, preliminarmente, con le Direzioni Generali responsabili delle Linee di Intervento declinate nel 

Progetto, i contenuti tecnici e relativa calendarizzazione delle iniziative previste; 

- con nota prot. 62878/MASE del 19/04/2023, acquisita in data 20/04/2023 al prot. E-004056, il Responsabile 

di Progetto ha approvato i documenti “Progettazione Esecutiva” e “Piano Annuale Esecutivo 2023” che 

recepiscono le modifiche apportate al Progetto e disciplinano le modalità di attuazione e lo stanziamento 

economico per la realizzazione delle stesse attività; 

- nella sopra richiamata nota prot. 62878/MASE del 19/04/2023, il Responsabile di Progetto ha, 

peraltro, segnalato che “in ragione della proroga dei termini di chiusura del Progetto concessa 

dall’Organismo intermedio e comunicata dallo scrivente a codesta Società con nota prot.26396/MiTE 

del 23/02/2023, ai sensi dell’art. 4, co. 1, della Convenzione richiamata in oggetto tutte le attività 

progettuali, realizzate secondo i cronoprogrammi previsti nella Progettazione esecutiva e nel PAE 

2023 qui approvati, devono essere completate entro il mese di ottobre 2023 anziché di giugno 2023. 

 



4 

 

RITENUTO, dunque 

- necessario predisporre la Perizia di Variante n.3 ed il correlato Atto di sottomissione, ai sensi dell’art.106 

comma 1, lettera c) del D.Lgs.50/2016, al fine di: 

o recepire le sopra citate revisioni progettuali all’interno del Contratto; 

o introdurre iniziative formative ed informative (output) aggiuntive controbilanciata, in alcune linee di 

intervento/WP, dal relativo ridimensionamento o dall’eliminazione/sostituzione, per i quali assicurare i 

servizi logistico-organizzativi di cui alla Tabella 2 del Capitolato Tecnico 

o differire i termini temporali di rilascio degli stessi output da Febbraio 2023 a Settembre 2023, 

conseguente alla proroga concessa dall’Organismo Intermedio per la chiusura di tutte le attività 

progettuali alla data del 31/10/2023; 

STABILITO che 

- la variazione nella quantità delle attività/eventi ovvero dei partecipanti registrata a seguito della sopra citata 

revisione progettuale comporta, comunque, una diminuzione  dell’importo previsto nel Contratto originario; 

- fermo restando tali variazioni quantitative, i correlati servizi richiesti al Fornitore non mutano, né nella natura 

né nella finalità, rispetto a quelli previsti dal Contratto in corso di esecuzione, non registrandosi, peraltro, un 

mutamento della natura dell’appalto; 

- dette variazioni non erano determinabili al momento della stipula del Contratto intervenuta nel febbraio 

2019 poiché sono sopravvenute in esito alla rimodulazione progettuale operata dall’Amministrazione 

Committente e approvata dalle competenti Autorità nel febbraio 2023; 

TENUTO CONTO che 

- con la sottoscrizione dell’Atto di Sottomissione, acquisito per accettazione in data E0006761 del 07/07/2023  

l’Affidatario ha accettato di eseguire i servizi secondo le modalità e variazioni disciplinate con la Perizia di 

Variante n.3; 

- come stabilito nell’articolo 2 del richiamato Atto di Sottomissione, l’importo da riconoscere a titolo di 

corrispettivo previsto nell’Atto di Sottomissione prot. U-0002371 del 16/06/2022, , pari a € 514.075,60, 

subisce una ulteriore variazione in diminuzione di € 20.440,70 , rideterminandosi in € 493.634,90 (oltre IVA 

ed oneri di legge se dovuti) restando inteso che non sarà riconosciuto alcun corrispettivo aggiuntivo rispetto 

all’importo contrattuale così come determinato; 

- la revisione del numero delle attività/eventi, con tutto ciò che ne consegue in termini di servizi erogati, 

effettuata al fine di recepire la rimodulazione progettuale di cui sopra, è ammissibile ai sensi del: 

o l’art. 106 del D.lgs. 50/2016, comma 1, lettera c, in quanto la necessità di modifica è stata 

determinata da una “circostanza imprevista ed imprevedibile” per la Stazione Appaltante, 



5 

 

riconducibile alla revisione progettuale operata dall’Amministrazione Committente e Beneficiaria 

dello stesso Progetto, intervenuta successivamente alla stipula del Contratto. 

o l’art. 106 del D.lgs. 50/2016, comma 12, in quanto la variazione delle prestazioni che si rende 

necessaria è ricompresa nei limiti del quinto dell’importo contrattuale . 

VISTO, infine 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49  recante “Approvazione delle 

linee guida sulle modalita' di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 

dell'esecuzione”; 

- la Procura Speciale del 06/04/2022, registrata in pari data presso il notaio Parenti in Roma al n. 10812 serie 

1T, con cui il Presidente e Amministratore Delegato ha nominato e costituito la dott.ssa Giorgia Scopece 

quale Procuratore Speciale della Società per “l’approvazione di eventuali atti integrativi e modificativi, 

proroghe tecniche, attivazioni di opzioni, rinnovi, modifiche soggettive, atti di sottomissione fino a 

concorrenza del quinto dell’importo di ciascun contratto di appalto sottoscritto nell’esercizio della presente 

procura”;  

- la Determina C-0001196 del 26/05/2022, con la quale la dr.ssa Giorgia Scopece avoca a sé le funzioni di 

Responsabile del Procedimento in sostituzione della Dr.ssa Cristiana Mancinelli, a causa della indisponibilità di 

quest’ultima. 

 

DETERMINA 

- che le premesse costituscono parte integrante e sostanziale del presente Atto;  

- di approvare l’Atto di Sottomissione, trasmesso con Prot. U-0002589 del 21/06/2023 all’Affidataria e da 

quest’ultima – una volta sottoscritto digitalmente per integrale accettazione - restituito in data 07/07/2023 

(Prot. E-0006761); 

- di provvedere, ai sensi di legge, alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito istituzionale della 

Sogesid S.p.A.      

L’Amministratore Delegato 

 
    Ing. Errico Stravato 

 
pubblicato il 17/10/2023



6 

 

 


